
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE ALTAMIRA

V -

RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO de 7 a 31/1/2022
MONIQUE NATHYANE COELHO 

QUEIROZ de 1º a 14/2/2022, 17 a 28/2/2022, dia 28/3/2022

PALOMA SAKALEM dias 15 e 16/2/2022
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 

MOURA COSTA de 3 a 21/3/2022, 29 a 31/3/2022

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 
COSTA de 1º a 29/4/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANAPU

VI -

OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA de 4 a 10/1/2022, dias 15 e 16/2/2022

MONIQUE NATHYANE COELHO 
QUEIROZ de 24/1 a 14/2/2022, 17/2 a 5/3/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRASIL NOVO

VII -
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO

de 10 a 14/1/2022, 17 a 21/1/2022, 23 a 
25/3/2022, 11 a 13/4/2022, 18 a 20/4/2022 e dias 

8/2, 28/3 e 25/4/2022
PALOMA SAKALEM de 22/1 a 7/2/2022 e 9 a 14/2/2022 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MEDICILÂNDIA

VIII -

PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO 
ASSMANN de 10 a 14/1/2022

REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES dia 8/2/2022
DANIEL BRAGA BONA de 22 a 27/3/2022

Promotoria de justiça de Uruará

IX -
PALOMA SAKALEM

de 1º a 6/1/2022
atuação conjunta, de 25 a 27/1/2022

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA 
COSTA de 7/1 a 30/4/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 05 de setembro de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 1182/2022-MP/SUB-JI
Republicada por incorreção no D.O.E. de 20 de janeiro de 2023
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de direitos 
constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 15005 
e 18046/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer na promo-
toria de justiça de direitos constitucionais fundamentais e dos direitos hu-
manos de Belém, as atribuições do 3º cargo, nos períodos de 13/10/2022 
a 10/1/2023 e 13/1 a 12/4/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 16 de dezembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 920320
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 004/2023-MP/1PJC/ATM
SIMP Nº 000913-801/2022
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALTAMIRA torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo SIMP nº 000913-801/2022, 
instaurado para promover o acompanhamento das investigações atinentes 
à morte de Railane Pereira da Silva, supostamente por erro médico, que se 
encontra na Secretaria das Promotorias de Justiça Criminais de Altamira, 
localizada na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 2785, Bairro Esplana-
da do Xingu - Altamira/PA.
Polo Passivo: Em apuração
Assunto: Promover acompanhamento das investigações atinentes à morte 
de Railane Pereira da Silva, supostamente por erro médico.
NAIARA VIDAL NOGUEIRA
 Promotora de Justiça Titular da 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Altamira

Protocolo: 920337
PORTARIA Nº 1457/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 109152/2023; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
TÁSSIO FELIPE PINHEIRO SOUSA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 2ª Promotoria de Justiça de 
São Miguel do Guamá, a contar de 03/04/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 920467

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2022/1111-002-PMA. 
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 002/2023-PE-PMA. Objeto: Contra-
tação de Empresa Especializada em Serviços Funerários em Geral Com 
Fornecimento de Material, Para Atendimento das Famílias em Situação 
de Vulnerabilidade Social, Atendidas Pelo Fundo Municipal de Assistência 
Social - SEMAS. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social/
Fundo Municipal, CNPJ:15.127.231/0001-38. Contratada: Contrato Adm. 
nº 2023/108-PE-PMA. Fornecedor: Francelino da Silva Pinheiro - Me, 
CNPJ 04.150.959/0001-64. Valor Global de R$ 535.280,00. Vigência: 
27/03/2023 a 31/12/2023. Ord. Desp. Josiane da Costa Baia.

Protocolo: 920700
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

AVISO DE REVOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023-
CPL/SESMAB/FMS. 

A Secretaria Municipal de Saúde, representada pelo Sr. CHARLES CEZAR 
TOCANTINS DE SOUZA, Secretário Municipal de Saúde de Abaetetuba/
PA, nomeado através da PORTARIA nº 002/2022, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 49, da Lei nº 8.666/93, por razões 
de conveniência e oportunidade, frente o relevante interesse público, 
determina REVOGAÇÃO da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 014/2023-CPL/SESMAB/FMS, cujo objeto é Contratação de Empresa 
Especializada Na Manutenção Preventiva e Corretiva Com Reposição de 
Peças dos Equipamentos de Refrigeração Para Atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Abaetetuba. Charles Cezar 
Tocantins de Souza - Secretário Municipal de Saúde de Abaetetuba/Pa.
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2023-PE-PMA. Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Tablets para uso de Ferramenta de Trabalho dos Agentes Comunitários de 
Saúde - ACS, desta Secretaria Municipal de Saúde Abaetetuba/PA. Nos 
termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, torna público o resultado da lici-
tação e julgamento das propostas à respectiva vencedora. Desse modo, 
satisfazendo a lei e ao mérito, a Secretária Municipal de Saúde/Fundo Mu-
nicipal, senhor Charles Cesar Tocantins de Souza, resolve: tornar público 
a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 009/2023-PE-PMA, supracitado 
à adjudicatária: Vilhena e Ferreira Ltda - Epp, CNPJ: 40.224.907/0001-59, 
vencedora do item: 01 (R$ 1.920,00), totalizando o valor global de R$ 
288.000,00. Ordenador de Despesas: Charles Cezar Tocantins de Souza.

Protocolo: 920701

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

MUNICÍPIO DE ACARÁ- PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a homologação do Pregão 
Eletrônico nº 006/2023, para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVEN-
TUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS E VOADEIRA, 
OBJETIVANTO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE ACARÁ/PA. Vencedor: L P CPMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 41.546.457/0001-83 VALOR R$ 1.282.800,00 
(Um Milhão, Duzentos e Oitenta e Dois Mil, Oitocentos Reais).
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a homologação do 
Pregão Eletrônico nº 053/2022, para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALARES, OBJETI-
VANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA. Vencedores: F CARDOSO E CIA LTDA CNPJ: 
04.949.905/0001-63 VALOR R$ 656.462,58 (Seiscentos e Cinquenta e Seis 
Mil, Quatrocentos e Setenta e Dois Reais, Cinquenta e Oito Centavos); BIO-


